



Dan Dragomirescu

Cetățenie: română Data nașterii:

Număr de telefon:

E-mail:

Acasă:

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Academia de Studii Economice din Bucuresti – București

Localitatea: București

Cercetător Doctorand

[2023 – În curs]

PNRR CF_267 – Societal and Economic Resilience within multi-hazards environment in Romania

- Participarea activă la activitățile de cercetare aplicată privind reziliența economică și socială în fața riscurilor multiple (naturale, tehnologice, sociale etc.)
- Colectarea, prelucrarea și analiza datelor statistice, economice sau spațiale (GIS), relevante pentru studiile de caz din proiect
- Elaborarea de modele teoretice și metodologice pentru evaluarea comportamentului actorilor socio-economici în contexte de hazard și incertitudine
- Contribuția la redactarea rapoartelor științifice, livrabilelor de proiect și materialelor de diseminare științifică (articole, rezumate, sinteze)
- Analiza critică a literaturii de specialitate și identificarea celor mai relevante metodologii pentru tema cercetată
- Participarea la conferințe, seminare, ateliere și activități de diseminare a rezultatelor cercetării
- Colaborarea interdisciplinară cu ceilalți membri ai echipei de proiect, sub coordonarea cercetătorilor seniori și a directorului de proiect
- Asigurarea respectării termenelor, standardelor de calitate științifică și a procedurilor de lucru definite în proiect
- Menținerea unei bune comunicări și a colaborării administrative cu partenerii proiectului, acolo unde este necesar
- Îndeplinirea altor sarcini relevante stabilite de echipa de coordonare a proiectului, în conformitate cu obiectivele și tematica cercetării

Universitatea Babeș-Bolyai – Cluj- napoca

Localitatea: Cluj- napoca

Cercetător Doctorand

[04/2024 – 09/2025]

PNRR A better understanding of socio-economic systems using quantitative methods from Physics, CF nr. 760034 din

23.05.2023, cod 255/29.11.2022

Responsabilități:

- Analiza rezultatelor obținute în cadrul modelării (econometrice) și a prelucrării datelor specifice (de ex.: din domeniile social, demografic, economic).
- Participarea la întâlniri științifice periodice cu membrii proiectului în vederea discutării rezultatelor obținute.
- Participarea la redactarea lucrărilor științifice.
- Participarea la diseminarea rezultatelor.
- Colaborarea cu membrii proiectului în realizarea activităților specifice ale proiectului.
- Întocmirea rapoartelor aferente activităților desfășurate.

IT Consult 2002 – Bucuresti, România

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

Director Executiv / Partener Fondator / Administrator / Project Manager

[2001 – În curs]

- **Management integrat de proiect și reprezentare:** De la negocierea și contractarea proiectelor până la coordonarea executivă, administrativă și operațională, am asigurat managementul complet al inițiativelor, în numele companiei. Am reprezentat interesele contractantului în relația cu beneficiarii și partenerii externi, inclusiv în proiecte cu componentă națională.
- **Structurare și coordonare echipe proiect:** Am creat și condus echipe mixte, flexibile, adaptate cerințelor fiecărui proiect. Am suplinit resursele interne prin parteneriate echipe de peste 35 de persoane, incluzând Designeri de interfețe, dezvoltatori, graficieni, testerii, tehnicieni și project manageri secundari.
- **Coordonarea a peste 200 de proiecte orientate client** (software, e-commerce, cercetare, consultanță), cu activități de planificare, supervizare execuție și raportare constantă către client.
- **Dezvoltare și livrare conținut educațional digital (E-Learning):** Manager de proiect pentru peste 10 proiecte majore, cu livrarea a peste **2000 de ore de curs și 10.000 de obiecte de învățare**. Am coordonat întreaga echipă de dezvoltare (creatori de conținut, specialiști multimedia, programatori și testerii), asigurând livrabile de calitate, conforme cu standardele educaționale și tehnice
- **Implementare proiect informatice naționale tip registre medicale:**
 - "Registrul Societății Române de Chirurgie Bariatrică" (bariatrie.it-consult.ro), care înregistrează intervențiile chirurgicale de Chirurgie Bariatrică, registru înființat de Societatea Română de Chirurgie Bariatrică.
 - Registrul Național de Endoprotezare - 2002
- **Implementare și distribuție software medical tip planning chirurgical:**
 - Implementat soluții de planning chirurgical 2D și/sau 3D pentru clienți spitale private și de stat (Spitalul Medcover Pipera, Spitalul de Ortopeide Medlife, Spitalul Nord, Spitalul Ponderas, Spitalul Premiere, Spitalul Regina Maria Cluj, Spitalul Foisor, Spitalul Universitar)
- implementare proiecte informatice de gestiune a membrilor (platforma gestionare membrii, plăți online, conținut educațional) și platforme de gestiune a evenimentelor științifice
 - pentru Societatea Română de Ortopedie și Traumatologie
 - pentru Societatea de Artroscopie și Traumatologie Sportivă
- **Planificare financiară și control bugetar:** Am realizat prognoze bugetare pe bază de proiect, cu urmărirea costurilor, estimări, ofertare comercială și negociere contractuală. Am supervizat execuția financiară și optimizarea utilizării resurselor, în special în proiecte cu dinamică neregulată a volumului de muncă.
- **Managementul calității livrabilelor și al echipei:** Am definit și implementat proceduri interne de control al calității (inclusiv QOD – Quality of Deliverables), am stabilit responsabilități clare la nivelul echipei și am coordonat procesele de recrutare, formare și sprijin individual pentru personalul implicat.

Academia de Studii Economice din București – București, România

Localitatea: București | Țara: România

Membru Doctorand - Proiect de Cercetare

[2020 – 2022]

Proiectul ASPPIC-19 a fost susținut de Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în cadrul call-ului Soluții - 2020 - 2

Instituție Coordonatoare: Academia de Studii Economice din București

Responsabil de proiect Prof. Univ. Dr. Claudiu HERȚELIU

Atributii in cadrul proiectului:

- Participarea la derularea și realizarea activităților din cadrul proiectului
- Participarea la activitățile de monitorizare și raportare ale proiectului
- Colectarea și analiza informațiilor referitoare la progresul fizic al activităților
- Participarea la fundamentarea și alocarea resurselor necesare pentru derularea activităților realizate de echipa de proiect
- Participarea activă la dezvoltarea obiectivelor proiectului (realizarea website-ului public de prezentare a proiectului, participarea la ședințe de lucru, realizarea documentației, testarea etapizată a funcționalităților, managementul conținutului portalului destinate informării publice, etc.

Siveco Romania SA – București, România

Localitatea: București | Țara: România

Manager de Proiect - Departamentul de eLearning

[2010 – 04/2015]

Responsabilități principale și realizări:

- **Coordonare proiecte educaționale:** Am coordonat echipe multidisciplinare în cadrul proiectelor de dezvoltare eLearning, implicând activități de design instrucțional, dezvoltare software web-based și producție multimedia, asigurând livrarea la timp și în conformitate cu cerințele contractuale și standardele de calitate.
- **Planificare și organizare a echipei:** Am supervizat activitatea zilnică a echipelor de dezvoltare de conținut educațional digital (programatori, designeri, redactori), planificând sarcinile, alocând resurse și monitorizând progresul în raport cu planurile agreeate. Am implementat metodologii agile și procese de lucru eficiente pentru a optimiza colaborarea și livrabilele.
- **Monitorizarea executării contractelor:** Am avut un rol activ în monitorizarea execuției tehnice și administrative a contractelor de tip B2G (business-to-government), inclusiv în raportarea către Beneficiari și managementul relației contractuale. Am contribuit la soluționarea eficientă a blocajelor sau neconformităților apărute în timpul derulării proiectelor.
- **Raportare și comunicare:** Am întocmit rapoarte periodice de progres, rapoarte de activitate tehnică și livrabile finale, asigurând trasabilitatea activităților și o comunicare transparentă cu toate părțile implicate.
- **Reprezentare instituțională:** În calitate de reprezentant al companiei în fața beneficiarilor (instituții publice naționale sau internaționale), am susținut întâlniri de status, prezentări tehnice și sesiuni de feedback, asigurând o comunicare coerentă și profesională între echipa SIVECO și client.
- **Coordonarea dezvoltării aplicațiilor educaționale web-based:** Am contribuit la arhitectura funcțională și tehnică a soluțiilor informatice dezvoltate, oferind suport în definirea specificațiilor, testarea funcționalităților și optimizarea performanței aplicațiilor.
- **Supravegherea producției multimedia:** Am supervizat realizarea de conținut digital interactiv (animații, efecte grafice, elemente audio-video) utilizând Adobe Flash, Illustrator și Photoshop, în conformitate cu cerințele educaționale și de accesibilitate.
- am îndeplinit și rolul de Expert conținut educațional

Procter & Gamble – Bucuresti, România

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

Manager de Proiect RTDC - Responsabil de implementare pentru regiunea BALCANI

[2007 – 2011]

- **Rol Coordonare în echipe multifuncționale internaționale:** Am coordonat activitatea în cadrul unor echipe transnaționale, formate din specialiști în management, vânzări, logistică și distribuție, în 9 țări din regiunea Balcanilor. Această colaborare a implicat coordonarea integrată a activităților de implementare a măsurilor de raportare standard între P&G și Distribuitorii sai din Balcani (Master Data, indicatori de raportare și analiză la nivel de magazin).
- **Gestionarea și monitorizarea implementării programelor operaționale:** Am condus cu succes implementarea unui program strategic regional, structurat în 7 dimensiuni de performanță: 4 măsuri de vânzări (vânzări directe, acoperire, distribuție numerică și distribuție în locații cheie – „Golden Stores”) și 3 măsuri logistice (nivelul CFR – case fill rate, stocuri active și stocuri neperformante) pentru toți distribuitorii P&G din Balcani. Am asigurat planificarea, urmărirea și evaluarea constantă a progresului pe aceste dimensiuni.
- **Optimizarea performanței și reducerea costurilor:** Prin aplicarea măsurilor de eficientizare, am contribuit direct la o creștere documentată de 20% a productivității echipelor comerciale (vânzări & marketing) P&G în regiune și la o economie anuală de peste 600.000 USD pentru partenerii distribuitori, prin optimizarea lanțului de aprovizionare.
- **Extinderea sistemelor de raportare și partajare de date:** Am extins infrastructura de raportare automatizată pentru 6 distribuitori majori din regiune, asigurând un cadru coerent de analiză pentru echipele locale din fiecare țară. Am integrat date operaționale la nivel granular (magazin, produs, canal de vânzare) în fluxuri de business intelligence regionale.
- **Implementarea Portalului de Distribuție Balcani:** Am condus procesul de dezvoltare și lansare a unui portal digital regional, care permite partajarea în timp real a rapoartelor pre-calulate P&G către toți distribuitorii implicați, îmbunătățind vizibilitatea și capacitatea decizională în lanțul de distribuție.
- **Atribuții suplimentare ca Delivery Manager:** În paralel cu atribuțiile de Project Manager, am asigurat și rolul de Delivery Manager, garantând respectarea termenelor de livrare, validarea etapelor cheie și relația tehnico-funcțională cu stakeholderii interni și externi.

Procter & Gamble – Bucuresti, România

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

Manager de Proiect - OSF - responsabil la nivel global

[2007 – 2011]

- **Responsabil global pentru dezvoltarea platformei concept - OSF (Online Sales Fundamentals):** Am coordonat definirea cadrului conceptual și funcțional al unei platforme de analiză avansată a performanței campaniilor de marketing digital P&G, în cadrul unui proiect pilot la nivel global.
- **Coordonare și planificare a proiectului pilot:** Am condus activitățile de design, dezvoltare și testare a interfeței aplicației pilot OSF, în colaborare cu echipe de IT, marketing digital și data analytics. Am asigurat alinierea etapelor de livrare la cerințele globale și am intervenit activ în gestionarea riscurilor și blocajelor apărute în timpul dezvoltării.
- **Arhitectură funcțională și proiectare aplicație Front-End:** Am proiectat structura aplicației web, specificațiile de interfață și capabilitățile sale cheie, incluzând tablouri de bord pentru monitorizarea indicatorilor-cheie (KPI), fluxuri de interacțiune cu utilizatorul și logica de afișare a datelor în timp real.
- **Managementul proceselor de integrare și schimb de date:** Am definit și supervizat procesele de **Data Mapping, Data Loading și Master Data Exchange**, asigurând consistența, securitatea și acuratețea datelor utilizate în analiză. Am lucrat în strânsă colaborare cu echipele de Data Engineering pentru configurarea acestor fluxuri, în conformitate cu politicile interne P&G și reglementările privind protecția datelor.
- **Rol de Project Manager & Content Process Specialist (CPS):** Am deținut simultan atribuții de Project Manager și de specialist în gestionarea fluxurilor de conținut digital, contribuind la modelarea logicii funcționale, definirea seturilor de date și stabilirea conexiunilor între sistemele sursă și platforma OSF.

Procter & Gamble – Bucuresti, România

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

Project Manager / Service Owner - Sufficiency Analysis Reporting

[2007 – 2011]

- **Responsabil global al soluției Sufficiency Reporting:** Am coordonat la nivel global dezvoltarea și implementarea soluției **Sufficiency Analysis Reporting**, un sistem integrat destinat evaluării eficienței investițiilor media și a gradului de acoperire în campaniile P&G, cu scopul de a sprijini deciziile strategice de marketing.
- **Proiectare și dezvoltare regională – America Latină:** Am conceput și pus în aplicare capabilitățile analitice ale platformei pentru regiunea America Latină, adaptând sistemul global la specificul pieței locale, fluxurilor de date și cerințelor operaționale ale echipelor regionale de marketing.
- **Migrarea completă a raportării Media Insight către serviciile partajate BRS:** Am condus procesul de **externalizare și standardizare** a sistemului de raportare Media Insight prin integrarea lor în cadrul platformei BRS (Business Reporting Services), o platformă de raportare partajată global, îmbunătățind astfel eficiența, trasabilitatea și calitatea datelor raportate.
- **Coordonare interdepartamentală și asigurarea conformității:** Am colaborat activ cu echipe de IT, data management și marketing pentru a alinia toate componentele proiectului la cerințele organizaționale, asigurând totodată respectarea politicilor de securitate și confidențialitate a datelor.

Procter & Gamble – Bucuresti, România

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

Project Manager - Media and Advertising Insights

[2006 – 2011]

- **Responsabil global pentru proiectul – Media & Advertising Insights:** Am coordonat dezvoltarea și testarea unei platforme digitale inovatoare pentru analiza investițiilor în media și publicitate, destinată susținerii deciziilor strategice de alocare bugetară în cadrul campaniilor de marketing P&G.
- **Responsabilități regionale și managementul proiectului:** Am coordonat activitățile de planificare, execuție și validare a soluției în mai multe regiuni, asigurând integrarea fluxurilor locale de date în cadrul unei structuri standardizate și comparabile la nivel global.
- **Dezvoltarea aplicației și a rapoartelor specifice:** Am proiectat și lansat două versiuni succesive ale aplicației „Concept”, incluzând funcționalități avansate de raportare și vizualizare a datelor, cu accent pe cheltuieli media, distribuție per canal, eficiență bugetară și tendințe de consum.

- **Crearea de rapoarte analitice:** Am dezvoltat seturi de rapoarte interactive și personalizate privind cheltuielile de media și publicitate, cu scopul de a sprijini luarea de decizii în timp real, pe baza indicatorilor de performanță (KPI) și a tendințelor pieței.
- **Integrarea datelor și coordonarea părților interesate:** Am colaborat cu echipele de data analytics, IT și marketing regional pentru a asigura consistența și acuratețea datelor, precum și interoperabilitatea aplicației cu sistemele deja existente în cadrul companiei.

ACADEMIA CISCO REGIONALA - "Cantemir Voda", ASE BUCURESTI si EUROMANIA – Bucuresti, România

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

Instructor de retelistica

[1999 – 2007]

- Euromania si Cantemir Voda sunt Academii Regionale Cisco
- Recrutarea si Formarea Instructorilor Responsabil privind alocarea grupurilor de studenti, campanii de promovare pentru cursurile academiei
- Instructor CISCO (CCNA, IT 1 & 2, Unix) pentru Academii Cisco: Cantemir Voda, ASE Bucuresti si Euromania
- Instructor primar/secundar pentru un numar ridicat de grupe de studenti (cca. 40)
- **"Cantemir Voda" - Premiul pentru Academia Locala a Anului (2002) - Regiunea EMEA** la Comunitatea de Instruire Cisco 2002, la Copenhaga, 19-21 octombrie

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Doctorand Statistica

Academia de Studii Economice - Scoala doctorala Cibernetica si Statistica Economica [2019 – 2025]

Localitatea: Bucuresti | Țara: România | Site de internet: <https://doctorat.ase.ro/programe/cibernetica-si-statistica-economica/> | Nivelul CEC: Nivelul 8 CEC

Diploma Masterat - Managementul Informatizat al Proiectelor

Facultatea de Cibernetica, Academia de Studii Economice [2004 – 2006]

Localitatea: Bucuresti | Țara: România | Nivelul CEC: Nivelul 7 CEC

Management Informatizat al Proiectelor

Diploma Licenta

Facultatea de Management, Academia de Studii Economice [1999 – 2004]

Nivelul CEC: Nivelul 6 CEC

Managementul companiei

Diploma Bacalaureat

Colegiul National "Cantemir Voda" [1994 – 2000]

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

Matematica-Informatica

Honorary Graduate

North Little Rock High SCHOOL [1998 – 1999]

Localitatea: AR | Țara: Statele Unite

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): română

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

COMPREHENSIUNE ORALĂ C2 CITIT C2 SCRIS C2

EXPRIMARE SCRISĂ C2 CONVERSAȚIE C2

franceză

COMPREHENSIUNE ORALĂ B1 CITIT B1 SCRIS B1

EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B1

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE

Proiectare de aplicații front-end și logici funcționale (web, BI, portaluri, raportare integrată); / Planificare strategică și supervizare echipe (IT, vânzări, marketing, logistică) / Supervizare: cartografierea, încărcarea, integrarea datelor, proiectarea interfeței utilizator. / Managementul ciclului de viață al proiectului: livrabile, riscuri, execuție contractuală, calitate / Relația cu beneficiarii și reprezentare: comunicare, status, solutionare neconformități / Competențe avansate GDPR: schimb de date sensibile, conformitate Master Data Exchange / SPSS / Google (Google Meet, Google Docs, Google Classroom, Google Drive, Google Site) / suita office, adobe, microsoft project

Alte competențe

- Activitate profesională în medii multiculturale și în structuri complexe de organizare, lider de echipă, abilități de rezolvare a problemelor, agilitate și adaptabilitate.

Competențe și aptitudini:

- 2019 - Responsabil cu Protecția datelor cu care GDPR - (Cod COR 242231) - Ministerul Muncii și Justiției Sociale și Ministerul Educației Naționale
- 2013 - Formator - Certificat de absolvire (cod COR 241205) - Min Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Educației
- 2003 - Cisco Certified Network Associate (CiscoID: CSC010715712) București, 930 din 1000
- 2000-2005 – Certificare de instructor CNAP pentru: CCNA, HP IT Essentials 1, HP IT Essentials 2, Unix
- 2000 – Diploma profesională - Asistent Programator (Ministerul Român al Educației) 9.78 din 10
- 1999 – Certificare Toefl în limba engleză
- 1999 – Absolvit examene SAT post Liceu. Acceptat pe baza punctajului la 3 universități din SUA.

Listă publicații relevante

Articole Științifice indexate ISI Web of Science

Number of Doses of Systemic Antibiotic Prophylaxis May Be Reduced in Cemented Primary Knee Arthroplasty Irrespective of Use of Antibiotic in the Cement: A Multiregistry-Based Meta-Analysis

Published: Oct 2024, JBJS Open Access

DOI: 10.2106/JBJS.OA.24.00140

Periprosthetic Joint Infection After Total Knee Arthroplasty With or Without Antibiotic Bone Cement

Published: May 2024, JAMA Network Open

DOI: 10.1001/JAMANETWORKOPEN.2024.12898

The Use of Antibiotic-Loaded Bone Cement and Systemic Antibiotic Prophylactic Use in 2,971,357 Primary Total Knee Arthroplasties from 2010 to 2020: An International Register-Based Observational Study Among Countries in Africa, Europe, North America, and Oceania

Published: Aug 2023, Acta Orthopaedica

DOI: 10.2340/17453674.2023.17737

Are There Any Changes in the Causative Microorganisms Isolated in the Last Years from Hip and Knee Periprosthetic Joint Infections? Antimicrobial Susceptibility Test Results Analysis

Published: Jan 2023, Microorganisms

DOI: 10.3390/MICROORGANISMS11010116

Our Experience with 80 Cases of SARS-CoV-2–Clostridioides difficile Co-Infection: An Observational Study

Published: Jul 2022, Medicine

DOI: 10.1097/MD.00000000000029823

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Competențe organizatorice

- Successful Project Management (metodologie management de proiecte)
- Corporate Project Management (metodologie de management de proiecte)
- Managementul timpului si al resurselor
- Abilitatile de comunicare
- Client Service
- Leadership